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Úvod

Politický marketing využívají politické strany v různých úrovních po celém světě. První

zmínka tohoto sousloví pochází ze země USA, kde se také nejvíce rozvíjí a aplikuje.

V České republice se politický marketing protlačuje od roku 1989, kdy došlo k Sametové

revoluci, a tudíž ke změně politického režimu. Od té doby se pomalu ale jistě dostává do

povědomí nejen občanů, ale také stran. V současnosti se využívají nástroje mnohem více

než doposud, a tím se mění celkový přístup komunikace s voliči.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první kapitole teoretické části

čtenář seznámí s historií politického marketingu, následně se základními pojmy, kde

mimo jiné jsou vysvětleny rozdíly mezi klasickým a politickým marketingem. Na závěr

první kapitoly je představen politický systém v České republice se zaměřením na

komunální volby. Druhá kapitola znázorňuje marketingový mix a následující podkapitoly

jsou pak věnovány zejména reklamě, přímému marketingu, public relations, podpoře

prodeji, osobnímu prodeji, sociálním sítím a webovým stránkám.

V úvodní kapitole praktické části práce je zpracována charakteristika města Domažlice.

Následuje analýza komunálních voleb roku 2018 a volební aktivita od roku 2018 do roku

2022. Další kapitola se věnuje výsledkům a úspěšnosti stran v komunálních volbách roku

2022 a rozdíl oproti roku 2018. Poté se analyzují jednotlivé komunikační nástroje ve

volebním období. Samotný výzkum pak představuje hlavní část empirické práce.

V závěru praktické části je vyhodnocení dotazníkového šetření a komunikačního mixu,

kde jsou formulovány závěry a případná doporučení politickým stranám.

Hlavní cíl bakalářské práce je analýza jednotlivých nástrojů politického marketingu a

jejich využívání politickými stranami ve vybrané obci v rámci komunálních voleb 2022

a stanovení obecného doporučení pro strany. Dílčím cílem je analýza dotazníkového

šetření a následné zhodnocení, poté se stanoví doporučení pro vedení Komunální voleb

na následující roky.
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1 Politický marketing a volební systém

1.1 První zmínka

První zmínka o politickém marketingu sahá až do starověku o více než 2000 let zpět. Za

nejvýznamnějšího politika této doby se považuje G. J. Caesar, který zorganizoval první

opatření s nádechem politického marketingu. Jako první po návratu do Říma nechal slyšet

davy lidu a postavil před soud dva významné Sullovy přívržence. Dále byl zvolen do

senátu, kde vytvořil dva zásadní zákony: agrární zákon a zákon proti vyděračství. Poté

chtěl být stále populární mezi lidmi, tak začal bezplatně rozdělovat souměrně obilí

rodinám. Po válce nařídil, aby hodnota půdy byla taková, jaká se udávala před válkou a

neznehodnotila tak území. Záměrné úmysly Caesara byli zvelebovat Řím a nastolení

nového právního řádu. (Štědroň, 2013).

1.2 Historie

Spojené státy americké představovaly a představují špičku v oblastech IT, letectví,

vesmírných misí, ale také politického marketingu. První noviny se objevily v Americe

koncem 17. století a nepřímo ovlivňovali nástroje pro poltický boj, což v Evropě bylo

nepředstavitelné. Deník New England Courand se jako první nepodrobil cenzuře a začal

rozprávět politické dění. (Štědroň, 2013).

V roce 1956 použil americký politolog S. Kelly výraz „politický marketing“ jako první a

od té doby je součástí našich knih a vnímání. Představil první práci, ve které propojil

marketing s politickými kampaněmi. (Jabloński et al., 2006 a Kubáček, 2012).

Rozhlas vstupuje koncem 20. století do politiky jako první marketingový prostředek.

Tento nástroj použil poprvé republikánský kandidát Calvin Coolidge v prezidentských

volbách, které vyhrál, protože měl příjemnější poslech než druhý kandidát. (Štědroň,

2013).

Televize posupně dostávala v politickém marketingu svůj prostor až s rozšířením

přijímačů mezi obyvateli téměř 50 procent obyvatelstva v 50. letech 20. století. Úplný

vliv získala kolem roku 1960. Do tohoto data nebyl pro voliče zásadní vzhled či výstup

kandidáta, jelikož toto rozhlas nenabízel. Postupem času s vyvíjením nových technologií
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občané přešli k televizním obrazovkám, a televize se tak staly nejrozšířenější platformou

ve vyspělých zemí. (Chytilek et al., 2012).

Posledním fenoménem v nástrojích politického marketingu se po televizoru stal v 90.

letech internet, který je využíván neustále.

1.3 Současné pojetí

Nejdříve se musí vydefinovat marketing z pohledu ekonomického. Nejznámější definicí

je asi ta („Americké marketingové asociace“, n.d.), která uvádí, že marketing je „činnost,

soubor zavedených postupů a procesů pro tvorbu, komunikaci, doručení a směnu nabídek,

které přinášejí hodnotu“. Velice podobně jej definuje i Kotler (2004, s. 30), podle něj

marketing znázorňuje „společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím

uspokojují jednotlivci i skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny.“

Pokud se charakterizuje politický marketing, tak i přes mnoho souborů či materiálů se

jeho ukotvení stále vyvíjí. To dokazují následující definice, které se liší podle autorů a

jejich pohledu na danou problematiku.

Dle Maarka (Chytilek et al., 2012, s. 14) členíme fáze politického marketingu na

• dětské období – 1952–1960

• období dospívání 1964–1972

• období dospělosti od 80. let

Ve druhé polovině 90. let 20. století se ve střední a východní Evropě převzaly vzory ze

západu, zejména od USA, a výrazně se změnila struktura a přístup k politickému

marketingu. Ovšem oproti zmiňovanému USA je v Evropě stále na samém počátku, kde

se bude postupně rozvíjet. (Rosůlek, 2009).

Jak uvádí Chytilek et al. (2012, s. 13) „politický marketing je ve své podstatě aplikování,

rozvíjení a vykonávání strategicky promyšlené kampaně a koncepcí, které se neustále

vyvíjejí pomocí kandidátů či politickými stranami.“

Podle Štědroňe (2013, s. 57).

Můžeme politický marketing definovat jako soubor metod, technik, mechanismů,

sociálních postupů a teoretických modelů, které mají za cíl přesvědčit voliče, aby
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podpořili politický projekt, organizovanou skupinu nebo kandidáta, který operuje ve

veřejném prostoru.

Jak uvádí Kubáček (2012, s. 219), politický marketing „označuje soubor teorií, metod,

technik a sociálních postupů, které mají za cíl přesvědčit občany, aby podpořili kandidáta

či politickou stranu.“

Všechny definice mají společnou charakteristiku, a to význam zákazníka/voliče. Jádro

totiž vyhází z marketingu ekonomického a z tohoto oboru bylo mnoho pojmů převzato

k modelu politického marketingu včetně marketingového mixu – 4P. (Jabloński et al.,

2006).

Marketingový mix (také známý jako 4P) je koncepce, která se používá v oblasti

marketingu. Tento mix obsahuje čtyři proměnné – produkt (product), cenu (price),

distribuci (place) a propagaci (promotion). Lze ho popsat jako soubor vzájemně

propojených činností, které můžeme v politickém marketingu (či ve službách) rozšířit

ještě o 3 proměnné, a těmi jsou lidé, procesy a materiální prostředí. Autor této práce se

spíše přiklání k volbě 4P rozšířeného o kategorii lidé a později je bude dále rozepisovat i

s příslušnými propagačními nástroji. (Rosůlek, 2009 a Lillieker, 2006).

Z hlediska politologie je zásadní rozdíl v pojmech marketingu, v ekonomickém je totiž

hlavní důvod tvorba zisku. Kdežto v politickém je důležitá voličská podpora, politická

strana či dlouhodobé udržování vztahů s veřejností. Pokud tyto informace shrneme, cílem

je maximalizovat volební zisk. Tento pojem se ovšem vyskytuje pouze v souvislosti

s volebními kampaněmi či prezentování se před občany. (Chytilek, 2012)

Následují tři klíčové pilíře, které by měly brát politické strany v potaz. Jako první zde

máme pečlivě zmapované prostředí, ve kterém se politický trh nachází. Nejlépe pomocí

SWOT analýzy viz Karlíček (2022). Následuje druhý pilíř, který znázorňuje propagaci a

komunikační projevy, a posledním pilířem je dlouhodobější působení na cílovou skupinu

a jeho udržení. (Rosůlek, 2009).

1.3.1 Evoluce a etapy politického marketingu

Hlavní vývoj politického marketingu lze také pochopit podle příslušných nástrojů

komunikace politického prostředí. Rozvoj je úzce spojen s charakteristikami kampaní a


[…]


Billboardy

Letáky

Webové stránky

Sociální sítě

Osobní setkání s veřejností

Otázka č.4 Jak moc berete v úvahu důležitost faktorů při volbě strany?

Velmi důležité Spíše důležité 50/50 Spíše nedůležité Velmi nedůležité

Volební program

Logo a slogan

Osobnost lídra

Kandidáti

Názor rodiny

Sociální sítě a reklama s nimi spojená

Tištěná reklama

Osobní setkání (meeting)

Přímý marketing (email)

Leták do poštovní schránky

Otázka č.5 Jak hodnotíte program politických stran v rámci domažlických

komunálních voleb 2022?

Velmi kladně Spíše kladně Spíše negativně Velmi negativně Nezajímám se/Nenašel jsem

ANO 2011 s podporou nezávislých

Česká pirátská strana

Česká strana sociálně demokratická

Domažlice – náš domov

Domažlice pro všechny

Komunistická strana Čech a Moravy

Občanská demokratická strana

Sdružení pro město Domažlice

SPD

Vždy Domažlice

Otázka č.6 Jak hodnotíte program/aktivitu politických stran komunálních voleb

v mezi volebním období?

Velmi kladně Spíše kladně Spíše negativně Velmi negativně Nezajímám se/Nenašel jsem

ANO 2011 s podporou nezávislých

Česká pirátská strana

Česká strana sociálně demokratická

Domažlice – náš domov

Domažlice pro všechny

Komunistická strana Čech a Moravy

Občanská demokratická strana

Sdružení pro město Domažlice

SPD

Vždy Domažlice

Otázka č.7 Věk?

• 18-25

• 26-35

• 36-45

• 46-60

• 61-70

• 71 a více

Otázka č.8 Pohlaví?

• Muž

• Žena

• Nechci uvádět

Otázka č.9 Chodíte pravidelně ke komunálním volbám?

• Ano a účastnil jsem se komunální voleb v roce 2022

• Ano, ale posledních voleb v roce 2022jsem se neúčastnil

• Ne

Následující 5 otázek jsou nepovinné, ale oceníme Vaše odpovědi a poslouží pouze pro

zkvalitnění výzkumu

Otázka č.10 Jak moc Vaši volbu v komunálních volbách ovlivňují politici na

celostátní či krajské úrovni?

Vůbec neovlivnili 1 2 3 4 5 6 Extrémně ovlivnili

Otázka č.11 Pokud ovlivnili, jakým způsobem?

• Potvrdili můj výběr, tedy působili ve prospěch mnou vybraného

subjektu

• Kvůli jejich aktivitě jsem změnil svoje preference v komunálních

volbách

Otázka č.12 Do jakého volebního okrsku spadáváte (je uvedeno také místo, kde se

nachází volební místnost)?

• 1 - Sokolovna

• 2 a 3 - Domov pro seniory – Prokopa

Velikého 689

• 4 - Klubovna PS Mír "Dřevák"

• 5 - Domov pro seniory – Baldovská 638

• 6, 7 a 8 - Domov pro seniory – Baldovská 638

• 9 - Domov pro seniory – Baldovská 638

• 10 - Pivovar

• 11 - Muzeum Jindřicha Jindřicha

• 12 - Havlovice

Otázka č.13 Využil jsem preferenčních hlasů (křížkování)?

• Ano, volil jsem kandidáty z jedné kandidátky

• Ano, volil jsem kandidáty z více kandidátek

• Ne

Otázka č.14 Které politické straně jste dali hlas? Pokud jste zvolili kandidáty z

více kandidátek, uveďte politickou stranu, ze které jste zvolil nejvíce kandidátů?

• ANO 2011 s podporou nezávislých

• Česká pirátská strana

• Česká strana sociálnědemokratická

• Domažlice – náš domov

• Domažlice pro všechny

• Komunistická strana Čech a Moravy

• Občanská demokratická strana

• Sdružení pro město Domažlice

• SPD

• Vždy Domažlice

• Nevolil jsem

Abstrakt

Sladký, L. (2023). Politický marketing v rámci komunálních voleb (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: politický marketing, marketingový mix, komunikační mix

Bakalářská práce se zaměřuje na definici politického marketingu, který vychází z

koncepce klasického marketingu. Popsán je také volební systém pro komunální volby.

Definovány jsou části marketingového mixu z politického marketingu a následně

komunikační mix. Tyto teoretické poznatky jsou dále uplatňovány v dalších částech

bakalářské práce. Popsány jsou výsledky komunálních voleb v Domažlicích v roce 2018

a 2022. Provedena byla analýza komunikačního mixu na jednotlivé strany a jejich

porovnání. Výzkumná část práce byla provedena formou dotazníkového šetření, které

mělo za cíl zjistit preference voličů. Odpovědi respondentů byly ve vyhodnocení

dotazníkového šetření porovnány a rozčleněny na dílčí věkové kategorie. Z celkových

výsledků pak byla navržena doporučení pro politické strany, jakým způsobem by měly

zlepšit prezentaci strany.

Abstract

Sladký, L. (2023). Political marketing in municipal elections (Bachelor Thesis).
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The bachelor thesis focuses on the definition of political marketing, which is based on the

concept of classical marketing. The electoral system for local elections is also described.

The parts of the marketing mix from political marketing and then the promotion mix are

defined. These theoretical findings are further applied in the other parts of the bachelor

thesis. The results of the municipal elections in Domažlice in 2018 and 2022 are

described. The analysis of the communication mix per party and their comparison is

made. The research part of the thesis was carried out in the form of a questionnaire survey

to determine voters' preferences. In the evaluation of the questionnaire survey, the

responses of the respondents were compared and divided into sub-age categories. The

overall results were then used to suggest recommendations for political parties on how

they should improve their communications to next years.