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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce
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Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: nevyhověl

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na politický marketing v komunálních volbách v Domažlicích.

Hned na úvod je třeba říci, že práce obsahuje příliš mnoho chyb a nedostatků a nemohu ji klasifikovat jinak

než stupněm “nevyhověl”. S ohledem na množství nedostatků doporučuji práci kompletně předělat. Zde

jsou důvody mého rozhodnutí:

- obrovské množství gramatických a stylistických chyb, věty a odstavce na sebe nenavazují, místy jsou věty

až nesmyslné

- práce s odbornými pojmy - marketingový vs. komunikační mix, nezařazení webových stránek do

některého z nástrojů, formulace typu "klasické projevy PR" (s. 23), "síťová média" (s. 25), "dostat do

podvědomí (s. 27, 53)

- diskutabilní až nesmyslné formulace s odbornými termíny např. s. 15 uvedení produktu na trh = vyhrané

volby, s. 22 zaměření přímého marketingu na členy strany, s. 26 "kampaň je chápána jako produkt", s. 30

webové stránky cílí na "přesný segment"

- chybějící zdroje (kap. 3, 4) a práce se zdroji v textu např. "v současné době" a zdroj z roku 2000 (s. 26)

- avizovaná analýza v kap. 3.3.1 není analýza, ale povrchní a špatný popis, návazná kap. 3.3.2 je obdobně

špatná
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- nedostatečná analýza jednotlivých nástrojů např. obsah webu, frekvence a obsah příspěvků na sociálních

sítích (včetně charakteru reakcí, počtu followerů), chybí přehledná detailní tabulka shrnující závěry

autorova šetření

- nesmyslně kratičké odstavce na 1 nebo 2 řádky (s. 8, 15, 17, 22, …)

- nesmyslné formulace např. s. 28 "Město Domažlice se nachází v jižních Čechách" + chybně napsaný

název města "Furt bei Göttweig" a jeho špatné umístění do Německa, s. 30 "strana … jako jediná překonala

hranici 20 % a mohla poskytnout celkem 5 zastupitelů", s. 48 "Hodnocení mezi volební aktivy či programu

viz tabulka …"

- formulace výzkumného problému - na první polovinu odpoví na základě provedeného šetření nikoli

dotazníku

- chybí odůvodnění načasování dotazníku, informace o pilotáži, reprezentativnosti vzorku

- obrázky u výzkumu jsou často k textu duplicitní

- nepracuje s daty, nehledá souvislosti a jen málo vyvozuje závěry, zaměřuje se na holý výčet výsledků

- formulace otázek v dotazníku - ptá se prakticky dvakrát na to samé, umístění demografických otázek

doprostřed dotazníku (viz příloha)

- "reklama" v tabulce 13 a závěr, že ji "respondenti preferují" je přinejmenším zavádějící, formulace níže

na stránce jen dokládá, že práce je opravdu lajdácky napsaná "nejpoužívanější technikou byla reklama

(vizuální), která oslovila všechny politické strany"

- závěry a doporučení jsou tristní, autor si i odporuje, samotná kapitola Závěr je spíše shrnutí

- není splněn cíl práce - "analýza jednotlivých nástrojů politického marketingu" - autor se věnoval pouze

vybraným nástrojům komunikace

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

V Plzni, dne 21.05.2023 Podpis hodnotitele